ris, Menochius de retinenda poss. remedio q. ex
num. 7.

28 Item de locatione animalium cum pacto ut
conductor semper teneatur servare numerum in-
tegrum ex eorum sortibus, vel aliunde. Vel quan-
do locantur astimata ea conditione ut finita lo-
catione reddantur sub eadem astimatione: vide
Molinam de justitia, tomo 2. disputa. 503. ubi de
primo dubio: & de secundo agit Farmacius deci-
sione 118, libro 1.

29 Item de fructibus pendentibus locationis tem-
pore: vide Barbolam in leg. 8.2. part. ff. solut. ma-
trim. numer. 82.92. & sequentibus, ubi quomodo
eos acquirat colonus, & quomodo dividantur
inter locatorum, & conductorem: & in §. quod
in anno: ubi alia plura de hac materia, & vide
etiam eundem Barbolam in §. si vir. num. 57. &
§. 8. eadem 1.8. ubi etiam an jus patronum trans-
fert in conductorem: Castillo de infrafructu. 6.7.7.
& 80. & Britum de locato, cap. 2. parte 3. ex nu-
mer. 13. Guttierrez in tract. de tuelis, 3. parte,
cap. 2.8. ubi de conductore fructus, & redditus, an
acquirat dona, hoc est: *los presentes*? & cap. 29.
ubi etiam de jure præsentandi; & Gratian. regula
341. num. 7.8. ubi quod locata universitate, non
confert locatum jus patronum præter quam si
locatio sit ad decennium.

30 Item si qui conductus navim, vel locum in ea
ad Indos, verbi gratia, & reluctantibus ventis,
vel alia causa ad portum redeat navis, an pretium
debet: vide disputationem Molinam tomo 2. de
justitia disputatione 502. Bolanum in *Caria Phili-*
lip. 2. parte §. testamentum, numero 23.

31 Item an conductor acquirat dominium fru-
ctuum antequam solvat mercedem: vide Parlado-
rium 3. parte quodidianarum, differentiæ 79. cap. 3
ex num. 7. Barbolam in l. 8. ff. soluto matrimonio
2. parte, ex num. 23. Pereiram de empione & ven-
dit. cap. 23. num. 13. Lafarte de decima venditionis,
cap. 19. num. 72. Valaficum de iure emph. queſt. 20. ex num. 15. Molinam de justitia, dispu-
tatione 497. num. 1. Narbonam in l. 25. titul. 21.
ibid. Recopil. glossa 16. ex num. 26. & plures re-
ferentes Hermosillam in leg. 28. titul. 5. pars. 5.
glossa 1. ex numer. 46. & in l. 5. ibidem, glossa
etiam 1. num. 5. & sequentibus, ubi an conductor
teneatur vendere fructus potius domino quam al-
teri: vide etiam Barbolam in collectan. cap. pornit,
de locato: & Cancerius variar. 1. parte, cap. 10.
num. 5. & Gratianum disceptacionum, cap. 149.
num. 10. & quasi per totum: & D. Larream allega-
tione Fiscali 111. ex num. 23.

32 Item ad quod si conductor emat rem condu-
ctam, & postea sequeatur retractus in ipsa re, poten-
tit ipse conductum redire: & ita probant no-
stros Gomezius in leg. 70. Tauri, num. 34. Surdus
descr. 51. num. 24. Cancerius variar. lib. 3. tit. de
privilegiis, numer. 309. & alius laudans à Salgado
in tractatu de retentione Bullarum, 1. part. cap. 10,
§. unico, num. 70.

33 Item inter duos conductores quis præferatur: vide D. Joseph. Vela dissertatione Hispanensi 20.
num. 16. & 43. & latissime Britum de locato, &
conducto, 2. parte rubrica, §. 4. per totum, quem
videas.

C A P U T I V.

De Donatione.

S U M M A R I A.

- 1 Quid sit donatio, & quibus modis fiat.
- 2 Donatio an posse fieri inter absentes.
- 3 Si donatio sit inter absentes interveniente nuncio, vel epistola, an posse per dominum re-
vocari, amequare revocatio perveniat in no-
ticiam ipsius nuntii.
- 4 An donando simpliciter rem, videatur donari
esta, an pars.
- 5 Quae sit differencia inter legatum & donatio-
nem.
- 6 Quando in donatione requiriatur insinuatio.
- 7 An possit insinuatio renunciari.
- 8 Donatio, etiam excessiva, si sit cum juramento
an sufficiat sine insinuazione.
- 9 An in liberazione, vel remissione debiti requi-
rat remissio insinuatio.
- 10 An requiriatur insinuatio in donatione ad pias
causa.
- 11 An, & quando donatio semel perfecta, possit re-
vocari.
- 12 Si post donationem revocabilem & inofficisam
sit, nisi ante, & vivo patre decadat, an
reconvalescat donatio.
- 13 Donatio revocatur, quando quis filius facit ex-
traneo donationem immensam, & inofficisam,
qua tangit legitimam.
- 14 Ingratitudine revocatur donatio.
- 15 Donatio causa mortis, quid sit, & quando va-
leat.
- 16 Donatio causa mortis an equiparetur contractui
vel ultima voluntati.
- 17 An ipsa donatio causa mortis, respectu conforma-
tionis, & effectus, equiparetur ultima volun-
tati.
- 18 An donatio pura, que à principio non valet,
sed morte confirmatur, requirat insinuacio-
nem.
- 19 Qualiter revocetur ipsa donatio causa mor-
tis.
- 20 As revocata ipsa donatione revertatur ipso jure
dominium in donatorem.
- 21 An falsa repetitione busus donationis, possit
repelli fructus.
- 22 Si in ipsa donatione causa mortis dictum sit, quod
non possit revocari, an erit donationi ter-
minus.
- 23 Que personæ probibeantur donare.
- 24 An maritus possit in favorem uxoris renunciare
alieni donationi.
- 25 Pater an probibeatur donare.

T E R T I U S contractus, qui consenserit
contrahitur, est hodie Contractus Dona-
tionis. Nam licet de jure antiquo requirebatur in
eo stipulatio: tamen hodie sit solo pacto nudo,
ut infra magistraliter dicetur. Pro cuius perfecta
declaratione dico, quod donatio est quando quis
nulla substantia causa, sed propter solam libe-
ralitatem donat alteri pecuniariam, rem, vel alia
qua bona sua, nam valet & tenet, textus est in
l. 1. & per totum ff. de donat. text. in leg. 1. & per
totum

totum Cod. codem tit. textus in §. 1. & per to-
tum, Inst. codem tit. textus in cap. 1. & per
rotum de donat. & idem disponit l. 2. titul. 4.
§. p. vi. Et talis donatio fit & celebratur dupli-
citer. Primo modo traditione rei. Secundo mo-
do, promissione. Traditione, quando nulla pre-
cedente promissione vel obligatione quis tra-
dit rem suam alteri, causa donationis, quia
tunc statim valet & perficitur donatio & tran-
fit dominium, & plenum jus rei in accipientem
ex illo titulo, & causa donationis. Quo casu
nulla oritur actio, vel obligatio ipsi donatario
pro ipsa re, cum eam habeat, nec pro evicione
ejus si fuerit evicta: quia non subest causa pre-
existens, nec fundamentum ejus ex quo oriatur
actio, ita probant prædicta iura, & ibi communiter
Doctores. Promissione, quando quis se obli-
gavit alteri ex causa donationis dare, vel tradere
aliquam rem. Quo casu de jure antiquo requi-
rebatur solemnitas stipulatio: & talis contractus
celebrabatur verbis, ut in leg. 1. & per totum infra
istò titul. de verb. obligat. Hodie tamen sufficit
pactum nudum, sic sit solo consensu par-
tium, textus est in l. si quis arguit, Cod. de donat.
textus in §. alio, versi, perficiuntur, Inst. codem
titul.

2 Quarto tamen an prædicta donatio possit fie-
ri inter absentes. Et breviter & resolutius dico,
quod si donatio incipit à traditione, bene valet
& tenet, si intervenit nuncius, vel epistola ad
conjugandas voluntates, textus est notabilis,
& expressus in leg. abenti ff. de donat. & ibi Glossa
ordinaria, Bartolus, Alber. Angel. Paul. Imo-
la, Cuman, & communiter alii Doctores, tex-
tus in leg. etiam codem tit. textus in l. nec ambig.,
Cod. de donat. & ibi Glossa ordinaria Odofred. Petr.
Cyn. Jacob. Butr. Bald. Angel. Salicet. & com-
muniter Doctores, textus in l. si aliquid, codem tit.
& idem disponit l. ex 4. titul. 4. 5. part. Con-
firmatur, quia regula est, quod omnis contra-
etus, qui consenserit celebratur, potest fieri in absen-
tia interveniente nuntio, vel epistola ad conjun-
gendas voluntates, textus est formalis & expressus
in l. in fin. ff. de contrah. empl. cuius verbis
sunt: Et ideo consenserit peragitur, & inter ab-
sentes contrahit potest, & per nuncium, & literas,
& ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores,
textus in leg. quadam mulier, ff. rei vendit,
& ibi communiter Doctores textus in l. Lucius
ff. de fiducijs. textus in l. illud, Cod. sacro sancti
Eccles. textus in §. Inst. de oblig. que ex consen-
tia. & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores,
& idem disponit l. 18. titul. 5.5. part. Si vero donatio incipit à promissione; non po-
test fieri inter absentes, etiam interveniente
nuncio, vel epistola: qui requiritur stipulatio,
que non accipitur inter absentes, ut in l. 1. ff.
de verb. oblig. & in expresso ita probat textus in
diff. l. nec ambig., Cod. de donat. & ibi tenet Glossa
ordinaria & communiter Doctores. Hodie tamen
bene valere donatio inter absentes, quando
incipere à promissione, interveniente nuncio,
vel epistola ad conjugandas voluntates:
quia sit, & perficitur solo consensu, per
pactum nudum, ut in diff. l. si quis arguit, §.
fin. autem, Cod. de donat. facit textus in l. Lubec
ff. de part. & in expresso per illa iura ita tenet
singulariter Jacob. But. in l. illud, Cod. de fa-
cilius. ff. de donat. Faber. Angel. & alii Doctores
in diff. §. 1. Inclitus. de obligat. que ex consen-
tia, in l. evidens, Cod. de contrah. empt. cum
similibus.

Item quarto, si donatio est facta inter absen-
tes mediante traditione, interveniente nuncio,
epistola, vel quilibet alius contractus, qui con-
senserit contrahitur, aut posse per dominum re-
vocari, etiam antequam revocatio perveniat in
noticiam, ipsius nuncii, vel ejus cui mittitur &
in quo subtili & notabili articulo breviter &
resolutivè, dico, quod si actum vel contra-
sum

etum gerendum est constitutus. Procurator, non valet, nec tenet revocationem: nisi Procurator, & etiam tertius, cum quo debet fieri contractus, certioreretur: quia non tenet, nec perficitur contractus ex consensu & voluntate domini mittentis, sed simul ex voluntate sua, & etiam Procurator, ita probat textus in l. si mandatum, ff. mand. & ibi nota Bartol. & communiter Doctores, textus in l. inter casus, ead. titulus ibi habetur, quod idem etiam est in revocatione tacita per mortem, textus in l. si procedente, eodem titulo, textus in l. si ejus, la. 1. vers. 1. eodem modo & conditione, ut post tempus, vel mortem restituit alteri: quia talis donatio, vel promissio non potest revocari etiam respectu illius certi, ut fundamentaliter dixi & probavi suo loco.

Item quero, an donatur, simpliciter donando rem, videatur totam rem donare, vel tantum jus, quod habet in ea? In quo articulo breviter & resolutè dico, quod si tota res est pleno iure donans, totam rem videtur donare. Si vero est penitus aliena, distinguendum est. Nam aut incepit à traditione, & non videretur donare, nisi tantum usum, possessionem & detentionem eius, modò fuerit sciens, modò ignorans. & modò fiat consanguineo, modò extraneo. Unde, si evincatur, non tenetur de evictione, nec ad astimationem. Si incepit à promissione, indistinctè tenetur de evictione, modò fuerit sciens, modò ignorans, ita probat textus in leg. Ariffo, §. fin. de donat. textus in leg. ad res donata, ff. de edit. editio textus in l. 1. Cod. de iure don. Si vero non est pleno iure sua, nec penitus aliena, sed in ea haber aliquod jus vel patrem: tunc modò incepit à traditione, modo à promissione, modo sit sciens, modo ignorans, namquam videtur donare, nisi jus vel patrem, quam habet in ea, argumento textus in l. si dom. 1, §. fin ff. de legat. 1. textus in l. quid in rerum. §. 1. eadem titul. textus in servi electione, §. 1. ead. titul. textus in l. cap. quad. autem, §. fin. cum l. seq. ff. de consil. pecun. textus in l. multum interest. C. si quis alteri vel sibi, & ibi Doctores, & in terminis ita probat textus in l. si pater. ver. 1. ff. de manu. vind. ubi si pater justificavit filio, ut manumitteret servum, & posset penitentia, & misericordia nuncium, vel epistolam, qua significaret revocationem voluntatis, & antequam ad eum perveniret, manumisit, non efficitur liber, textus est in l. puenitentia ff. de divort. textus in l. lice. Cod. de repud. textus notabilis & melior de iure in l. 1. §. sed si quis donatur, ff. de donat, ubi habetur, quod si quis trasiderit rem alicui nuncio, vel alteri perficeret, & antequam ad eum perveniat, dominus moriuit est, ipso iure revocatur donatio. Ex quo inferas, quod ista conclusio procedit, nedum quando est revocatione exprelta, verum etiam si tacita. Nec obstat textus in dict. l. si pater, 1. respon. de manu. vind. quia ibi fallit favore libertatis, & in expresso istam sententiam & resolutionem originaliter tener Jacob de Bel in l. 1. ff. quo 4. fin. & ibi Rainier, Alberic, Paul de Castro in dict. l. absensi, ff. donat. 1. col. numer. 5. & 6. Idem Paul. in l. ejus, qui in provincia, ff. si cert. pet. 3. column. numer. 1. 3. Alber. notabiliter in dict. l. si pater, ff. de manu. vind. 2. column. Paul. & communiter Doctores in l. qui absenti, ff. de donat. Cyn. in l. mandatum, Cod. de mand. 3. column. 2. question. princi. & ibi Bald. 4. column. 4. question. Angel. de Atet, in l. 1. 3. question. de oblig. quae ex coniuncta l. column. n. 2. & ibi Joan. de Plat. Innoc. in cap. quidam, de renunt. Gloss. ordinaria in

juncta Gloss. ordinaria & communis opinione in l. si donatione Cod. de collat. Quod tamen intellige, nisi ex aliquibus conjecturis presumatur donatio: que quidem presumptio colligitur ex tribus. Primo, si quantitas simpliciter data sit parva, & tradens erat dives, & accipiens pauper, vel conjuncta persona, argumento textus in cap. quidam, de simonia, quem ibi reputat singularem Abbas & ali Doctores. Ex quo inferitur, quod si quis interrogatur ab alio an veit ei dare aliquam rem? & respondere nedum ipsam rem, sed omnia tibi dabo: non valebit in aliquo promissio, neque adhuc illa res specialiter promissa videtur donata, & in terminis ita tener solus Lancelotus Dec. in dict. l. cum quid ff. si certum petatur.

d. Item quero, d' an & quando in donatione requiratur insinuatio? Et breviter & resolutè dicco quod olim requirebatur, quando excedebat 300. solidos, textus est in l. sancimus. Cod. de donat, hodie valet, & tenet usque ad quingentos solidos, text. est in l. nos. ver. fin. Cod. eadem titul. & idem disponit 1. 3. iii. 4. 5. part. que dicit, quod valer usque ad quingenta dipondia auri, & bene non constat, nec cognoscitur in regno, qua moneta sit illa. Unde vidi practicari in cancellaria Regia de Valladolid, quod in sententia dicatur, quod valeat donatio usque ad quingenta dipondia auri, & non ultra, & erit optimum dicere, quod declaratio relinquatur Principi. Et si queras, que potest esse ratio hujus insinuationis dico, quod duplex. Prima, quia convenit Reipublica ne subditus depauentur, & prodigaliter urantur substantia sua, argumento textus in Aub. et judices fin quoquo suffragio §. consenserunt, collat. 2. ibi, & imperium, fictus abundavit utens subiecti locupletibus, textus in 5. fin. & major. Insuffl. de his qui sunt sui vel alien. iur. ibi, expedit enim reipublice ne sua re quis male utatur, que quidem prodigalitas presumitur in tantum excessiva quantitate, & istam rationem ponit Bald. in l. illud, Cod. de sacrafamil. Eccles. 5. column. & 5. question. Secunda ratio, ut tam excessiva donatio fiat cum majori delibera, & proposito, ut eventur fraudes, istam rationem probat textus in l. data, verbi, pri. mo, Cod. de donat. Joan. pec. And. in addit. ad S. in titul. de instrument. edit. §. porro, 5. column. verbi, donat. Abb. in capite cum contingat de jure iur. cum contingat, 2. column. Anton. de Cana in dict. tract. 2. part. 30. quid.

Item addo quod etiam in liberatione, vel remissione debiti ex causa donationis, requiritur insinuatio, si excedit summa quingentorum solidorum, argumento predicatorum iurium, & probat textus in l. editus ff. de donat, & ibi Gloss. ordinaria & communiter Doctores, textus in leg. si mulier, ff. de condit. ob causam ubi habetur, quod paria sunt remittere & donare, & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Gloss. ordinaria in leg. si quis obligacione ff. de reg. iur. Glossa in l. §. 1. quis. mod. pignor. vel hypofol. Bartol. in l. Modestinus ff. de donat. 1. column. & question. Bald. in l. illud, Cod. de sacrafamil. Eccles. 5. column. 2. question. & ibi Doctores, idem Bald. in leg. p. 10. quid. confirmatur per textum notabilem cum materia in l. fin. Cod. qui admittit, ubi in agnoscenda bonorum possessione requiritur simplex praesentia judicis sine causa cognitione, licet vel decreto, & ibi nota & declarat Cyn. Bald.

Item addo, quod huic insinuationi non potest renunciari: Primo, quia legibus in documentibus aliquam solemnitatem pro forma in actibus hominum non potest renunciari, ut in l. nemo pot. ff. Am. Gomezii, Variæ Resol. Tom. II.

revocan donat. verbo, donatione largitus n. 144. & ita vidi Practicari in Cancellaria regia de Valladolid; quod primò intellige, quando debitum, quod remittitur, est purum & liquidum: fecus si dubium & incertum propter transactionem factam de re dubia & incerta, secundum Doctores ubi supra. Secundò intellige, quando remittitur debitum ex una tantum causa, fecus si ex pluribus, quia tunc videntur plures remissiones, & licet omnes simul junctè excedant, non requiritur infinitatio, ita etiam Doctor. ubi supra. Sed attende, quod ista limitatio videtur contraria superiori conclusioni quam dixi ex text. in l. *sancimus*, §. *sia autem*, l. *Cos de donat*, sed respondeo quod illud procedit in donatione & remissione debitorum antecedentium: quia tot censentur donationes distinctæ & separate, quo fuerunt debita, & qualibet liberatio correspondet suo priori debito, & in terminis ita tenet & declarat Bald. in d. *ilid*, C. *de sacro sancti Eccles penit.* column. *versic.* quid exgo dicens. Sed certa ista ratio mili non concludit, quia quando quis uno, & eodem tempore donat plures & diversas res censetur facere donations, & tamen requiritur infinitatio. Ergo idem dicendum est in nostro casu: & in expreßo ita tenet Joan. de Imol. in d. *Modificatus* 1. *column*, ff. *de donat*. Anton. de Cana d. *in tract. 2. part. 3. question.* Item adde, quod si quis donavit, & promisit alteri certam annuum quantitatem, qua non excedit legitimam summam quingentorum solidorum, non requiritur infinitatio, quando est facta per viam filii dominantis, vel donatarii. Secus vero si perpetuò, taliter quod transact ad hæredes eorum vel alterutius: quia tunc requiritur infinitatio, textus est singularis & unicis in l. *sancimus*, §. *qui autem*, el final. *Cod. de donat.* & ibi Petrus Cynus, Bartol. Salycket & reputat singularem Baldi ibi.

Item adde, quod donatio ad pias causas valebat olim sine infinitatione usque ad 500. solidos, l. *sancimus*, §. *alios vero*, C. *de donat*. Sed cum hodie omnes valcent ulque ad illam summam, dubitatur, an in donatione ad pias causas multiplicetur quantitas? Et dicendum est quod non: quia lege non caveatur, ita ibi Gloss. ordinaria, & communiter Doctores. Quod tamen fallit in donatione Principis. Item in donatione remuneratoria, ut in d. *leg. sancimus*, §. *exceptus*, C. *de don.* & in l. *Aquilius regulus*, ff. *coem. tit.* Item etiam prædicta habent locum, quando bona donata competit donatori de presenti: fecus vero, si de futuro, ratione aliquius juris, ut probant prædicta iura. Ex quo primò infero, quod si filius vel filia renunciaret successioni patris, vel matris cum iuramento, non requiritur infinitatio. Secundò infero, quod si quis remittat, & renunciaret hereditatem, vel legatum, quod operat virtute substitutionis, non requiritur infinitatio. Tertiò infero, quod si pater remittat usumfructum, quem habet in bonis adventitiis filii, non requiritur infinitatio. Quartò infero, quod si uxor remittat hodie in nostro Regno mediatarem lucrorum acquisitorum constante matrimonio, non requiritur infinitatio.

Item queror, an & quando donatio semel perfecta possit revocari? In quo articulo magistratice, & resolutive dico, quod regulariter non potest revocari, nec in ea aliquis modus, gravamen, vel conditio ponit, textus est in l. *perfecta donatio*, *Cod. de donat.* que sub modo. & ibi Gloss. ordinaria & communiter Doctores, textus in l. 2. *Cod. de revoc.*

Dubium tamen subtile & necessarium est, si post donationem inofficiam & revocabilem filii nascantur, & vivo patre decadent, an reconualeat, & confirmetur donatio? videtur quod donum; quia cum semel ipso jure fuit extincta, amplius non reviviscit, argumento textus in l. qui res. §. *arcam*, ff. *de solutione*, textus in l. *bareibus* ff. *ad Trebel.* textus in l. qui *libertatis*, §. *amisif*, ff. *de oper. lib.* textus in l. 4. C. quando dies legit. ced. Item facit, quia sufficit conductionem semel extitisse, licet non ducat implementum ejus, & in expreßo itam sententiam & conclusionem tenet Bartol. in l. *Tertia Seip.* §. *Imperator*, ff. *de leg. 2. penult. column. numer.* 1. & ibi alii Doctores, tenet etiam Alber. in dict. l. *si unquam*, *Cod. de revocat.* *donat.* 2. *column.* Sed contrarium est tenendum quod talis donatione reconualeat & confirmetur. Primum per textum singulariem in l. *posthuius*, ff. *de infus.* rmp. ubi habetur, quod licet testamentum, in quo si filius est præteritus, sit nullum: tamen, si vivo patre decadat, confirmatur tale testamentum, faltem exquiratur Praetoria. Secundò, per textum in l. *ex factis*, §. *pen. ff. ad Trebel.* ubi habetur, quod si quis est gravatus hereditatem, vel legatum refixeret, si sine liberis decedent, & ille habuerit liberos, sed decadent vivo testatore, tenetur gravatus testificare, ac si nunquam eos haberet. Tertiò per text. in l. *seminis*, §. *illud vers. fin. Cod. de secunda nupt.* ubi habetur, quod si filii prima matrimoni fuit nati, & decadent, constante secundo matrimonio, pleno jure habebit bona illa ascendens, qui transiit ad secunda vota, non tenetur aliquid reservare. Quartò confirmatur ratione, quia donator tacite videtur approbare donationem, illam non revocando post mortem liberos. Quod tamen intelligo, quando talis donator supervixi post mortem liberiorum tantum temporis, in quo verisimiliter potuit donationem revocare, si velit, & non fecit: si vero tantum tempus non supervixi, tunc censeatur donatio revocata, & in terminis ita tenet Baldus in l. 1. *Cod. de inoffic. donat.* penult. column. n. 18. & ibi communiter Doctores, Paul. de Castr. in l. 2. C. *de postb. bareb.* *instit.* fin. *column.* & quod. Joan. de Imol. in cap. *fin. de donat.* 3. *column.* numer. 2. & ibi Anch. & alii Doctores, Tiraquellus, qui in hoc latissime loquitur, in *repes. dict. leg.* ff. *unquam*, C. *de revoc. donat.* in verb. *infusoribus* liberos, numer. 167. *cum seq.*

Secundus est casus, in quo donatio semel facta potest revocari est, quando quis habens filios feci extraneo immenfam & inofficiam donationem, quae tangat legitimam corum, quia tunc revocatur, text. est in l. 1. & per *comit.* *Cod. de inoffic. donat.* textus in *ambent.* unde *spavens*, *Cod. de inoffic. donat.* & idem disponit l. 8. *titul. 4. 5. part.* Quo casu si est inofficiola re tanguntur revocatur usque ad legitimam, textus est in *dict. l. 1. in l. si matur.* & per *totum Cod. de inoffic. donat.* Si vero est inofficiola re, & consilio, tunc distinguuntur. Aut est facta alteri filio, vel descendenti, & revocatur usque ad legitimam tantum, text. est in l. *si liquef.* *Cod. de inoffic. donat.* Aut est facta extraneo, & revocatur in tocum, argumento text. in l. *si libertus*, in fin. ff. *de ju. patr.* & illam sententiam & resolutionem poplit Bartol. in dict. l. 1. *Cod. de inoffic. donat.* 2. *column.* & ibi Angel. Paul. Salycket & communiter Doctores, de quo articulo vide latius & magistratice per me in l. 2. *Tauri.*

Tertius casus, in quo donatio perfecta & valida potest revocari, est, quando donatarius efficiatur legatum vel fideicommissum potest expreße revocari per testatorem sua voluntate: ita etiam censetur tacite revocatum per aliquam causam ingratitudinis, contra cum commissam, quando illam ignoravit. Confirmatur etiam: quia licet filius, qui commisit causam ingratitudinis contra patrem, non possit ab hæredibus ejus exheredari, & repelliri à successione patris, quando pater tacuit,

Ant. Gomezii Variæ Resol. Tom. II. O 2 & cum

& cum non exahedavit: tamen debet intelligi, quando scivit, & habuit notitiam ejus, secus vero si ignoravit, quia tunc heredes possunt exharedare, & repellere, ut dixi, & fundavi in quæstra inofficio testamenti.

³⁵ Finaliter, & posfremò quæsto, an, & quando ista donatio non valeat? Et resolutivè dico, quod quando est omnium bonorum. Item, quando est inter patrem & filium. Item, quando sit inter maritum, & uxorem, ut dixi in l. Tauri. Advertendum tamen, quod omnia predicta habent locum in donatione simpliciter inter vivos; secus autem est in donatione causa mortis, quia illa habet diversam naturam, & effectum. Pro cuius perfecta declaratione dico, quod donatio causa mortis est illa, que sit occasio mortis factura, vel instantis periculi, cajus effectus confertur in tempus mortis, ut quando quis donat alteri rem, vel pecuniam post mortem donatoris, vel donat propter mortem, vel propter periculum, quod sperat, ut hostium, navigationis, vel quid simile: quia utroque causa oritur actio, & obligatio efficax post mortem donatoris, textus est in l. 1. & per totum, ff. de don. caus. mort. textus in l. 1. & per tot. Cod. eadem titul. textus in §. 1. Instit. de donat. textus in l. fin. tit. 4. 5. part. facit etiam text. cum materia in leg. una. Cod. ur. actions ab hered. & contra heredes & in leg. aies in cert. ff. de cond. & demonstr. & g. ut utrobique communiter Doctores. Et addo, quod sepius requiritur, quod fiat mentio mortis, vel instantis periculi, alias non efficit donatio causa mortis, sed donatio simplex, modo fiat a fano, modo ab inferno, modo ab eo qui sit positus in instanti periculo, text. est singularis, & expressus in l. Scia. §. 5. ff. de donat. caus. mort. cuius verba sunt: *Eum autem, qui desolat donare, non tam mortis causa, quam in mirentur donare, & ibi notat & commendat Glossa ordinaria Bartol. Albert. Ang. & reputat singulariter Paul. de Calt. & Joan. de Imol. Gloss. in l. mortis causa capitulo, §. Titula, eodem titul. Gloss. in l. penult. ff. de dot. prelegat. Gloss. in l. apud Celsum, §. Jul. a. ff. de dol. excep. Gloss. in l. fin. Cod. de don. caus. mort. & utrobique communiter Doctores, & illum textum reputat singulariter Alexander. In leg. que donat. ff. solvit. maritum. 3. column. numer. 5. & ibi Jaf. 6. column. numer. 26. Bald. in c. quantiam frequenti. ut. non contemps. 4. column. numer. 11. idem Bald. in l. si mortis. Cod. ad Falcid. Angel. & alii Doctores in §. 1. Instit. de don. probat etiam textus in l. 3. cum tribus seq. codicibus, ut in l. 3. & ibi Gloss. ordinaria & communiter Doctores, textus in l. qui mortis eod. sive & ibi Doctores. Nec obstat, si dicas, quod ex nuda, & simplici vocatione res non transit in aliud dominium, nisi interveniat titulus, & causa habilis, & sufficiens, ut in l. nunquam in nuda, ff. de acquisit. ver. domin. cum familiali. Sed in nostro caso donatio causa mortis non est perfecta, nec valida in vita donatoris, sed virtus & effectus ejus est suspensus in tempus mortis, tanquam in acta conditionali, ergo non posse de jure transferre dominium, quia respondeo quod illud est verum, quando nulla subest causa, vel titulus, re vel spe: secus vero, quando subest saltem spes de futuro, ratione contractus conditionalis, textus est in l. de don. fuitus §. fin. cum l. seq. ff. de sive. & ibi communiter Doctores, text. in l. contrassis. Cod. de fid. instrument. & ibi Glossa ordinaria. Secundo infero, quod cum hodie ex modo pacto donationis oritur actio, ut in l. si quis arguitur, §. fin. autem, Cod. de donat. similiter*

similiter orientur in donatione causa mortis, & in expresso ita tenet Glossa, singularis & unica in l. cum puer. §. Moxia, ff. ac legat. 2. quam ibi ad hoc notat, & commendat Bart. Albert. Bald. Paul. Imol. idem Bartol. in l. 1. ff. de don. caus. mort. 1. column. n. 2. & ibi etiam communiter Doctores, & illam Glossa, ad hoc reputat singularem & unicam Angel. Paul. & Moderni in l. 1. ff. de legat. 1. idem Angel. in l. cum ex causa ff. de re jud. idem Angel. in l. 2. ff. de Publica; Bald. & alii Doctores in l. 1. Cod. de don. caus. mort. Idem Bald. in l. si quidem, Cod. de att. & oblig. idem Bald. in l. cum bi. ff. de transact. 1. lett. fin. column. Idem Bald. in l. cum virum. Cod. de fidicem. 1. column. 3. n. mer. 3. idem Bald. in l. unica §. fin. autem sub conditione, C. de cad. est. in fin. idem Bald. in l. si fin. idem Bald. in l. 2. ff. de verb. oblig. & latius quam alibi Iason per bona fundamenta in dict. 1. ff. de legat. 2. num. column. 8. Quinto infero, quod licet heret, vel legatarius possit repudiare hereditatem, vel legatum: tamen donatarius, qui semel consentit stipulando, vel acceptando, non potest donationem causa mortis repudiare. Ex quo sequitur, quod non poterit fieri praedictum alteri tertio, cui fuisset gravatus restituere, & in expresso ita tenet Glossa, singularis & unica in leg. cum pater. §. mater, ff. de legat. 2. quam ibi ad hoc notat & commendat Bartol. & communiter alii Doctores, & reputat singularem. Paul. in dict. l. 2. ff. de legat. 1. 2. column. n. 6. licet corrumptum allegetur, & ibi Doctores. Et eodem modo poterit fieri inter absentes, interveniente nuntio, vel epistola, argumento text. in l. consensu ff. de att. & oblig. & in l. absensi ff. de dicit. cum ibi notatis. Si vero fit inter absentes non interveniente nuntio, vel epistola, non erit donatio causa mortis: sed porcius legatum & ultima voluntas, ut infra dicant. Tertiò infero, quod non requiritur aditio hereditatis post mortem donatoris, sed absque ea valet, & tenet donatio, & potest exigiri. Quod declaro ita modo: Nam si traditio fuit sequita, dominium est confirmatum morte, tanquam ex contractu conditionali, purificata conditione, nec egit actione, vel petitione. Si vero non fuit sequita, sed sola promissio, tunc dabitur curator bonis, & hereditati jacenti, & tanquam creditor ex contractu petet ab eo predictum donationem. Cujus ratio est: quia donatio causa mortis confirmatur morte: non vero confirmatur testamento, vel codicillo, vel alia ultima dispositione. Ita probant omnia iusta superiora: & in specie probat textus in l. post legatum, §. qui mortis, ff. de his quibus ut indign. & ibi tenet Glossa ordinaria Bart. Albert. & communiter Doctores, text. in l. sequens quia ff. de legat. & ibi notat Bart. Imol. & alii Doctores. Confirmatur etiam: quia similiter videmus in donatione inter patrem & filium, & donatione inter maritum & uxorem, quia non valet a principio, nec est perfecta, nec consummata: sed postea confirmatur morte donantis, & tamen non requiritur aditio hereditatis, Glossa est singularis in l. sua cuius, in gloss. fin. in fin. C. fin. erit. quam ibi notat, & commendat Bald. 3. column. numer. 8. communiter alii Doctores, & ibi reputat singularis & unicam Angel. qui dicit, quod licet legata, quantumcumque pia privilegiata, requirant aditionem salem ab intestato, ut in l. 2. ff. de fidicom. liber. & notarii in l. tanquam Cod. de fidicom, tamen ista donatio non requirit aliquam aditionem ex testamento, vel ab intestato, & in effectu illam sententiam & conclusionem tenet. Bald. in dict. l. 2. ff. de legat. 1. & ibi Angel. Paul. Imol. Aret. Alexander. Socin. Iason. Lancel. Dec. & Franc. de Ripa, idem Bald. in leg. cum quis, ff. de const. caus. dat. caus. non fecit. & ibi communiter Doctores, idem Bald. in l. si mortis. Cod. ad leg. Falcid. & ibi alii Doctores, idem Bald. melius quam alibi, in l. cum virum. Cod. de fidicom. 1. col. 9. & ibi communiter Doctores, Bart. Ang. & Moderni in l. qui Roma. §. Flavias Heronis. ff. de verb. oblig. Rom. singulariter in leg. mortis causa donationibus, ff. de donat. caus. mortis.

Quarto infero, quod cum hodie in nostro regno mulier conjugata non possit facere contractus, nec quasi contractus, sine licentia viri, similiter non poterit facere donationem causa mortis, cum aequiparetur contraeui, quod sui formam, solemnitatem, & ordinationem, & in expresso ita tenet Anch. in suis consiliis, consi. 384. Alexand. in dict. 1. 2. ff. de leg. 1. 2. fin. column. numero 13. & ibi Socin. penit column. nam. 7. Ripa 4. column. n. 10. Aret Alex. & alii Doctores in l. 1. ff. de verb. oblig. Abbas in consulis consi. 40. 1. volum. Jaf. §. omnino In istis de action. 3. col. n. 29. licet contrarium teneat Rom. in dict. l. 2. ff. de verb. oblig. & latius quam alibi Iason per bona fundamenta in dict. 1. ff. de legat. 2. num. column. 8. Quinto infero, quod licet heret, vel legatarius possit repudiare hereditatem, vel legatum: tamen donatarius, qui semel consentit stipulando, vel acceptando, non potest donationem causa mortis repudiare. Ex quo sequitur, quod non poterit fieri praedictum alteri tertio, cui fuisset gravatus restituere, & in expresso ita tenet Glossa, singularis & unica in leg. cum pater. §. mater, ff. de legat. 2. quam ibi ad hoc notat & commendat Bartol. & communiter alii Doctores, & reputat singularem. Paul. in dict. l. 2. ff. de legat. 1. 2. column. n. 6. licet corrumptum allegetur, & ibi Doctores. Et eodem modo poterit fieri inter absentes, interveniente nuntio, vel epistola, argumento text. in l. consensu ff. de att. & oblig. & in l. absensi ff. de dicit. cum ibi notatis. Si vero fit inter absentes non interveniente nuntio, vel epistola, non erit donatio causa mortis: sed porcius legatum & ultima voluntas, ut infra dicant. Tertiò infero, quod pro tali donatione causa mortis non competit aditio ex testamento, nec hypotheca, licet competit prolegatis, quia non reperitur iure cauteum, ita Bald. Paul. in dict. l. 2. ff. de legat. 1.

Item, cum respectu confirmationis, & effectus 17 aequiparetur ultimæ voluntati, infero primò quod post mortem donantis dominium rei donante transit in donatarium, si nulla traditio fuit facta in vita, sicut transi dominium rei legata, i. a probat text. juncta Glossa prima ordinaria in l. 2. ff. de Publ ciana, quem ad hoc reputat singularem & unicam Bald. Ang. & alii Doctores ibi: & idem Bald. in l. 1. Cod. se quis alteri vel fibi. & ibi Salycer. & alii Doctores, notat etiam & commendat idem Bald. in l. cum bi. ff. de transact. 1. leg. fin. column. idem Bald. in l. 2. ff. de legat. 1. & ibi Paul. de Calt. Alex. & communiter Doctores, idem Bald. tui. si mort. Cod. ad l. Falcid. Specul. si tui. de donation. penit. col. ver. & nota. Rom. in l. 1. ff. de donation. caus. mort. fin. col. & ibi Cuman. & alii Doctores, Ang. & Aret. in §. 1. Instit. de donat. final. col. in fin. Rolandinus, & ejus additionator in tractat. de don. caus. mortis. fin. column. n. 19. Secundò infero, quod in donatione causa mortis habebit locum ius accrescendi data conjunctione, sicut in legis. textus est singularis & unicus in l. unica. §. fin. Cod. de cadu. toll. quem ad hoc reputat singularem & unicam Bald. & alii Doctores ibi, & dixi in materia iuri accrescendi. Tertiò infero, quod in donatione causa mortis detrahitur Falcidia, sicut in legis. text. est in l. cum pater. §. coram. ff. de legat. 2. & ibi notat & commendat Bart. Albert. Bald. Paul. Imol. text. in l. §. si quis ex mort. ff. querum legariorum, & ibi Doctores, text. in l. si mort. C. ad l. facit. text. in l. 2. in fin. Cod. de donat. caus. mort. rex. in l. penit. codem. 1. & tradit. plenè Bart. & Doct. in l. §. item si wa ff. de donat. caus. mort. Quartò infero, quod in donatione causa mortis non requiritur infinitatio, licet excedat summam quingenitorum solidorum, sicut nec in alia ultima voluntate, textus est formalis, & expressus in l. fin. Cod. caus. mort. & ibi notat & commendat Glossa ordinaria Bartol. Olofred. Cyn. Albert. Bald.

Bald. Ang. Salyc. & communiter Doctores.

18 Et ex hoc maxima cum ratione dubito, an in donatione pura, & simplici, que à principio non valeret, sed morte confirmatur, ut donatio inter maritum & uxorem, & inter patrem & filium, requiratur infinitatio? Et videtur quod non, argumento text. in l. s. Cod. de donat. caus. mort. & quia videntur æquiparare, cum ultraque habeat vim relictæ, juxta notata in auctor. ex refasm. Cod. de collat. & in leg. alio loco, & in exprefso quod non requiratur infinitatio, tenet Bald. in l. si moris, Cod. ad leg. Falcid. 2. col. Sed salva ejus pace, contrarium est tenendum: imo, quod requiratur infinitatio, text. est formalis, & expreflus in leg. donationes quas parentes, Cod. de donat. inter vir. & ux. ubi disponitur, quod talis donatio est nulla, & non confirmatur morte, nisi fuit infinita, & ibi notat, & commendat Glossa ordinaria. Sed opera precium est investigare rationem diversitatis, & cogitavi, quod vera & mentalis ratio potest esse: quia donatio causa mortis haberet vim relieti, cum ejus effectus conferatur post mortem: donatio vero, que morte confirmatur, est pura & simplex, & meritorum, si est excessiva, est nulla sine infinitatione, & non confirmatur morte. Palchrum tamen & subtile dubium est, an talis donatio sit in totam nullam, an vero solum pars excessiva, & in alia confirmetur morte. Et videtur, quod in totum sit nulla, & aliqua parte confirmetur morte, ita probat textus in dict. l. donations quas parentes, Cod. de donat. inter vir. & ux. in quantum simpliciter, generice, & absolute loquitur, & ibi videtur sentire Glossa ordinaria in verbo, concedimus, in ratione quam reddit, dum dicit: Cum duobus careat administriculis: scilicet ratione persona, & ratione rei, & ibi exprefse tenet Salyc. n. 3; et illum textum reputat singulariter Socin. in l. si inter vivos, ff. de reb. dub. 2. colum, ubi dicit, quod ita consuluit in civitate Florentiae, & confiditum ejus fuit approbatum a toto collegio, in quo erant multi prestansissimi viri. Idem Socin. in l. ff. sel. matr. 19, column. numero 22.

Sed ego firmiter teneo contrarium, imo quod donatio sit nulla in parte excessiva, quia non fuit infinita, sed in alia confirmetur morte, argumento text. & ejus rationis, in leg. falcid. Cod. de donat. Nec obstat textus in dict. l. donations quas parentes, Cod. de don. in. vir. & ux. quia si bene infinitatur, potius probat meam sententiam & conclusionem in quantum dicit: Nam amplioris quantitas &c, quasi dicat, quod in parte tantum excessiva non confirmatur, & in exprefso ita teneret ibi uno verbo Odofred. & Albericus in expositione litera. Joann. Andr. in addit. ad Specul. in vir. de donat. in verbo, donations. Palat. Rub. in suarepet. fol. 59. 4. colum, in fin.

Quinto infero quod sicut in legis, reliktis in ultima voluntate sub conditione negativa, habet locum cautio Mutiana, ut in leg. Mutiana ff. de cond. & de mort. cum simil. Ita etiam in donatione causa mortis, ita probat textus formalis, & expreflus in auctor. de nuptiis, §. prefata autem, collat. 4. & tenet Bald. in aut. cui reliktum, Cod. de indebet videtur, tolent. 4. col. 8. notabilis, & ibi allii Doctores, & per illum textum ita teneret Ias. in l. 2. de leg. 1. pen. col. 17.

Sexto infero, quod sicut in hereditatibus vel legis potest fieri substitutio vulgaris, & fidei commissaria: ita in hac donatione causa mortis, textus est in l. in hereditibus ff. de leg. 2. textus in l.

legatum,

si cui mortis causa, ff. de don. caus. mort. Quod intellige, quando primus donatus promittit per stipulationem, vel pactum secundo donatario: quia alias non potest illi queri, cum ista donatione requiratur presentationem partis, & formam, & solemnitatem contractus: probant predicta iura, & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores, tenent etiam communiter Doctores in l. 1. Cod. de don. caus. mort. Quod ego subintelligo de jure antiquo, fecis vero de jure novo, cum in donatione possit fieri pactum favore alterius, & ex eo sibi queritur actio argumento textus in l. quotiens, Cod. de don. que sub modo, & ita videtur declarare Joan. de Imol. in dict. l. si cui moris, ff. de donat. caus. mort.

Unum tamen est, quod isto casu censetur subintelligere conditio illa, si sine liberis decedat, sicut in ultima voluntate, secundum Glossa ordinariam & Doctores in dict. l. 1. C. de don. caus. mort.

Septimo infero, sicut in ultima voluntate impossibilis conditio rejicitur de dispositione, ut in l. 1. ff. de donat. institut. & in l. 2. ff. de condit. & demonstrat. cum simil. ita eo modo in donatione causa mortis, text. est in l. que sub conditione, §. hoc editio, ff. de condit. institut. & ad hoc notat & commendat Bald. Imol. & alii Doctores in l. 1. codicis titul. & illum textum reputat singularem Joan. de Imol. in leg. illud, ff. de donat. caus. mort. idem Imol. & Doctores in leg. impossibilis, ff. de verb. obig.

Octavo infero, quod capacitas, vel incapacitas donatarii inspicitur tempore mortis donantis sicut in ultima voluntate, textus est in l. mortis causa de donationibus, ff. de donat. caus. mort. & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores.

Non, quia sicut institutio, legatum, vel fiducie commissionis potest fieri inter maritum & uxorem; imo blanditiis, & verbis deprecatis potest unus alterum ad hoc attrahere, ut in l. fin. ff. quis aliquem testari prohib. & in l. fin. codicis titul. & utrobius Doctores; ita inter eos potest fieri donatio causa mortis, & secuta morte, erit valida, etiam in vita non intervenient traditio, textus est l. si en. seruus, §. fin. cum l. seq. ff. de donat. inter vir. & ux. textus est in l. si non sit causa inter virum & uxorem, ff. de donat. caus. mort. text. in l. pen. cod. titul.

Decimo infero, quod sicut alienatione voluntaria rei legatus constetur revocatum legatum; ut in l. rem legatum, ff. de admis. legat. & in l. fiducie commissionis, §. fin. ff. de legat. 3. etiam postea testator redimatur, ut in leg. cum seruus, ff. de admis. leg. ita revocabilitate donatio causa mortis, ita tenet Dynus in l. Seichbum qui meus es, ff. de legat. 2. quod dictum reputat unicum, & non alibi, Bald. ibi, & sequitur Imol. Ater. Cuman. Alexand. & Jalon & tenet Alex. in l. 2. cod. tit. fin. colum. & ibi Jalon. penit. column. numer. 15. Roman. per textus ibi in l. Marcell. l. §. Paul. de donat. caus. mort.

Predictarum intellige, quando donatio fuit facta praesenti, vel absenti, interveniente nuncio, vel epistola: fecis tamen est, quando fieret absenti, non interveniente nuncio, vel epistola: quia tunc tunc indistincte, quoad omnia, habetur pro ultima voluntate, & in omnibus ei comparatur, imo quod magis est, illud procedit, etiam donatio sit facta simpliciter, & inter vivos: quia si sit absenti, & cum solemnitate requisita in ultima voluntate, putat coram quinque testibus, conferat legatum,

legatum, & ultima voluntas, ita probat textus in l. miles ad sovrem. ff. de leg. 2. & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores, textus in l. cum pater, §. donationis, sed. titul. facit textus in l. si donatio, Cod. de donat. textus in l. quoniam indignum Cod. de testamentis, textus in l. 2. Cod. commun. de leg. Ex quo inferatur, quod omnia, que habent locum in propria, & vera ultima voluntate, habebunt etiam locum in ita donatione facta absentia.

19 Item quarto, qualiter revocetur ista donatio causa mortis? In quo articulo breviter & resolutivè dico, quod primò revocatur per prænitiam, & expreflam voluntatem donatoris: quia cum non sit validia, nec perfecta, nisi post mortem ejus, merito ante potest liberari revocari, textus est in l. Marcell. §. Paulus, de donat. caus. mort. textus in l. moris eodem titul. cum similibus. Et aunc tunc requirantur quinque telles, vel sufficiant duo, vide Phil. Dec. in l. non omnis, ff. si cert. pet.

Seundò revocatur tacite, si prius decodat donarius, quām ipse donator, textus est in l. 1. ff. de don. caus. mort. textus in l. si mort. caus. res donata, cum l. cod. titul. textus in l. non omnis ff. si cert. pet. text. in l. 1. Instit. de donat. text. in l. fin. simil. 4. 5. p. nr.

Tertiò revocatur etiam tacite, si donator fecit donationem, cum esset infirmus, vel in aliquo periculo positus, & postea convalevit vel fuit liberatus ab illo periculo: quia statim ipso jure censetur revocata donatio. Quod tamen intellige & declara illo modo, quod licet donatio ista possit fieri tam a fano, quam ab infirmitate, dum tamen fuit mentio mortis, ut supra dictum est, tamen in hoc est differentia, quod si fiat ab infirmitate, vel existente in aliquo notabili & instanti periculo, tacite ipso jure revocatur per convalescentiam, vel ipso quod evolvit ab illo periculo, veluti si illud non intravit: Si vero a fano, non revocatur, licet postea incida in infinitatem, vel periculum, & ab ea, vel eo evadat, vel sit liberatus, textus est capitalis, & expreflus in l. non omnis ff. si cert. pet. & ibi notat & magistris declarat Paul. de Castr. & communiter Moderni textus in l. si seruus, ff. de donat. inter vir. & ux. ibi: donec aut vir moriatur, aut suspicione mortis, propter quam donavit, liberatur, & ibi Doctores, textus in l. apud Celsum, §. 1. ff. de don. except. textus qui si debet intelligi, in l. fin. tit. 4. 5. part. Quid notabilitate intellige, quando fit facta donatio praesenti: lecus vero si absenti: quia tunc cum in omnibus æquiperatur ultima voluntati, non revocatur per convalescentiam, vel evacionem a periculo, sicut nec ultima voluntas revocatur, argumento textus in l. fin. Cod. de postib. bared. institut. & ita tenet etiam, & declarat Paul. & Moderni in dict. l. non omnis, ff. si cert. pet. qui dicunt esse valde notable & mente tenendum.

Quar omnia perpetuo, & singulariter limita & intellige, quando est facta mentio mortis in verbis dispositivis, denotantibus substantiam actus, & dipositum, ut si quis dicat: Dono tibi talen rem vel pecuniam, post mortem meam, vel cum moriar, vel quia tunc est mihi timor mortis: quia tunc est mera donatio causa mortis, & potest revocari exprefse, vel tacite: & denique habent locum omnia, que supra dicta sunt in materia donationis causa mortis, lecus tamen est, si est facta mentio mortis in verbis executivis, deputantibus dilationem, & terminam solutionis, ut si quis dicat: Dono tibi talen rem, vel pecuniam solvendam post mortem: vel dono tibi fundum, retento usufructu pro vita mea: quia tunc non intelligitur esse donatio causa mortis, sed vera, & propria donatio inter vivos, & per consequens revocari non poterit, argumento textus in l. Seiag. fin. ff. de donat. caus. mort. textus est in l. 1. Seiag. fin. ff. de donat. caus. mort. textus in l. nam & si cum moriatur ff. de conditione indebet, textus in l. 1. Cod. us actio ab hered. & contra hered. textus notabilis cum materia, in leg. quidam testam. ff. de legat. 1. & in exprefso istam sententiam & conclusionem tenet Bald. in l. 2. de sur. dor. 2. column. idem Bald. in leg. si mort. Cod. ad l. Ealc. 1. column. num. 3. Ludov. Roman. in l. qua §. doris. ff. sol. mat. 3. column. num. 8. & ibi Alexand. 4. colum. num. 12. Jaf. 3. colum. 35. Alex. conf. 14. col. 1. notabilis, Segura in repet. l. 1. §. si vir uxori. ff. de acquir. pol. 4. fol. 3. colum.

Item quarto, aunc revocata predicta donatione exprefse, vel tacite, reveratur ipso jure dominium in donatorem: Et resolutivè dico quod sic, & competit ei rei vindicatio, & similiiter conditione ob caufam, vel sine caufa, text. est singularis & subtilis in l. si mortis causa res donata, cum l. sequenti, ff. de donat. causa mortis, & ibi Glossa & communiter Doctores. Et confirmatur: quia in casibus, in quibus ex solo titulo, & contractu transit dominium in aliquem ipso jure, sine traditione, in ejusdem facta revocatione, & resolutione contractus, re transferatur ipso jure dominium in alienantem. Itam regulam, & doctrinam probat text. valde notabilis in l. fin. C. de legat. & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores, probat etiam Glossa ordinaria in l. 1. Cod. de inof. donat. in gloss. magna, in fin. verificat hic. & ibi Bald. Paul. & communiter Doctores, & in effectu ita tenet & declarat Paul. de Castr. in dict. l. si mort. causa res donata, dicens esse valde singulare, & ibi Joan. de Imol. & alii Doctores.

Item quarto, an facta revocatione hujus donationis possint repeti fructus? Et breviter dico quod sic, nedum pendent, sed etiam percepti, a tempore donationis, textus est in l. cum quis ff. de condit. causa dat. causa non secut. Cujus verba sunt: Cum quis mortis causa donationem fecisset, cum consalviasset donator, condicis fructus quoque donationum rerum, & partis & quod accreverit rei donata, repetere potest, & ibi notat, & commendat Bartol. Bald. Angel. Paulus, Cuman. Alexand. & Jaf. text. in leg. videamus, la 2. §. idemque est, ff. de acquis. & ibi communiter Doctores, tenet etiam & commendat Bartol. in leg. si mortis causa, ff. de donat. causa mortis.

Sed advertendum, quod contra istam decisionem facit tale fundamentum: quia quando quis recipit fructus de voluntate domini, etiam ex contractu revocabili, ut ex commodato, precastio, vel simili, non tenetur fructus restituere, secuta revocatione, text. est in l. in commodato, §. si cur. ff. comod. textus in l. Aquilus Regulus, ff. de donat. textus in l. Lucius, eodem tit. textus in l. Julianus §. ex vendito, verific. possessione, ff. de action. empt. & tenet Bartol. in l. 3. §. ex contrario, ff. de acquir. poss. §. col. num. 5. & communiter Doctores. Sed respondet quod in dictis juribus actus, & contractus statim valent, & habet effectum, nec suspendit eius confirmatione post mortem: sed in nostro casu contractus non est validus, nec perfectas in vita donant, sed suspendit eius confirmatione post mortem: unde si autem revocatur, repetuntur fructus, & in exprefso ita teneret & declarat Bald. in dict.

dilecti. cum quis, ff. de cond. caus. dat. caus. non secut.

Nec obstat text. in l. donis fructus, cum l. s. f. ff. de jure. dat. & in l. sub conditione. ff. de solut. ubi, quando prudente conditione fit traditio, transit dominium, & recipiens lucrat fructus. In quo iuri ita tenet Socin. in l. s. interemptis, ff. solut. maritum, quia ibi si revocatio per deficentiam conditionis, & non per revocationem partis. Ex quo infero, quod si donatio pura & perfecte revocatur per supervenientiam liberorum, non revocabuntur fructus media tempore percepti: sed tantum illi, qui sunt percepti post nativitatem librorum, ut supra dixi.

Secundum infero, quod si donatio pura, & simplex revocetur propter ingratitudinem, juxta dispositionem textus cum materia in l. fin. Cod. de revoc. don. in cap. fin. extra de donat. non revocabitur cum fructibus perceptis: quia iam donatio sive perfecta & consummata, & in expresso isto fundamento & ratione ita tenet Rolandinus in tract. de don. caus. mor. 2. column. n. 6. per quam dicit singulare in l. generaliter, §. plane, ff. de fidicomm. liber. post præceptorem suum, quem citat, & referit.

Tertius infero, quod si contractus rescinditur tempore medio, textus in l. 2. de rescind. vend. non possumt peti fructus medio tempore percepti.

Item b. quarto, si in donatione causa mortis expresse dictum est, quod non possit donatio revocari, an erit donatio causa mortis & possit revocari expresse, vel tacite, modis prædictis, vel erit simplex donatio inter vivos? Et breviter dico, quod non erit donatio causa mortis, sed donatio inter vivos, & per consequens non poterit revocari, nec in ea habebunt locum ea que dicta sunt in donatione causa mortis, textus est singularis & expressus in l. ubi ita donatur ff. de donat. caus. mor. & ad hoc notat & commendat ibi Glossa ordinaria, Bartol. Albert. Angel & communiter Doctores & illum textum ad hoc reputat singulare Joan. de Imol. ibi Bald. in l. 1. Cod. de jure dat. Baldi in l. Cum quis, ff. de condit. ob caus. idem Baldus. in leg. que donis ff. solut. maritum. Rod. Suar. in l. reg. iur. suis, allegatione 10. probat etiam textus in leg. s. alienam, §. 1. vers. fin. eodem ist. de donat. caus. mortis, textus in l. sequens, §. mortis. vers. fin. eadem eius. Cuius ratio potest esse, quia tali causa mentio mortis videatur adjecta causa differenda solutionis, non vero causa substantialis dispositionis, ita tenet ibi Gloff. & communiter Doctores.

Nec obstat, si dicatur, quod pactum appositum contra substantiam & naturam actus vel contractus, est nullum ipso iure, ut in l. cum præcario, ff. de precar. cum similibus, quia illud est verum & procedit, quando non posset converti in aliam speciem contractus sibi similem, & ille est verus & realis intellectus horum iurium, & in effectu ita tenet & declarat Bartol. & communiter Doctores, in d. leg. ubi ita donatur, Bald. in l. si rater, ff. de adop. 2. leit. ubi dicit, quod illa verba fin. aurea, & quod ali in hac materia phreneticant.

Unum tamen est, quod si talis donator in instrumento donationis causa mortis ponat verba generalia, quod promisit prædictam donationem & omnia contenta in instrumento servare firma, rataque habete, & nullo tempore revocate, nec contrarie, erit donatio causa mortis, & poterit expresse vel tacite revocari: quia illa ver-

ba generalia debent intelligi secundum naturam contractus, super quo interponuntur, argumen-

to textus in l. quare, §. inter locatores, ff. de locat. textus in l. conventionales, infra isto titul. de verb. obliga, textus in l. s. stipulatus ff. de usus. textus in l. s. §. si sub conditione, ff. de legat. seu fideicommissum caveat. & utrobius communiter Doctores.

Confirmatur etiam: quia talia verba magis videantur posita ex usu & consuetudine Tabellionum, quam ex voluntate partium: & in terminis ita tenet Bald. in l. cum quis, ff. de condit. caus. dat. caus. non fecit. Alexand. in l. que donis, ff. solut. marit. quod est singulare. Contrarium tamen tenet Jaf.

in l. non omnis, ff. s. cert. pet. Imo, quod sic donatio inter vivos, & non possit revocari, per tex. in dili. l. ubi donatur, ff. de dor. caus. mort. Sed pro concordia dico, quod si in ipsa substantia donationis, & principalibus verbis dispositis in quibus substantia contractus constituit, dicta verba ponantur, erit donatio inter vivos, & non poterit revocari, & procedat tex. n. ait. l. ubi ita donatur, & opinio Jafonis. Si vero in ipsa substantia donationis, & verbis principalibus dispositis non opponuntur, sed accessoria in fine instrumenti, ut communiter per tabelliones fieri solet, tunc censeatur esse donatio causa mortis, & per illa verba non amittat virtutem, & effectum ejus, & procedat opinio Baldi, & sequacium: quia clausura accessoria in fine posita, respicit tantum executionem, & non videatur mutare principalem dispositionem, argumento textus in Clemens. uinc. in fin. de preb. & in terminis illam doctrinam & concordiam ponit Philipp. Dec. in l. no. omnis, ff. s. cert. p. 1. quod reputo novam & singulare in practica.

Advertendum tamen, quod regulæ & conclusio, quae habet, quod donatio causa mortis convertitur in donationem inter vivos, quando in ea prædicta verba ponantur, debet intelligi, quando est talis que possit valere inter vivos: secus vero alias sit si quis donec alteri omnia bona sua præfert, & futura, cum pacto de non revocando: quia ex mente contrahentium valebit ut donatio causa mortis, ut actus potius valeat quam pereat, & illa verba confirmativa intelligentur secundum propriam naturam donationis causa mortis, argumento textus in l. quoniam, ff. de reb. dub. textus in l. cum precario ff. de precar. ita tenet & declarat Paul. in consil. suis, quem refert Alexand. in l. que donis, ff. solut. maritum. 4. colum. numer. 11. Sed ibi reprobat & tenet contrarium; quia per illa verba redoluntur in donationem simplicem inter vivos, ut in dili. l. ubi ita donatur. Ergo non potest alio modo valere.

Item quarto, que personæ prohibeantur donare. Et magistratice & resolutivè dico, quod sequentes. Primo prohibetur maritus donare uxori, vel è contra, Cuius ratio est, ne mutuo amore se spoliaret, textus est in l. 1. 2. 3. & per 10. ff. de donat. inter vir. & uxor. Cuius pulchra verba legis tertius sunt: Majores nostri inter virum & uxorem donationes prohibuerunt, amorem honestum filiis animis afflantibus, fame etiam conjunctorum consolantes: ne concordia tristis conciliari & idcirco, nōne melior in paupertatem incideret, & aterior dilatareret, & ibi Olofred. Bart. Bald. Salyc. & communiter Doctores, textus in l. 1. & per totum, Cod. eodem tit. & idem disponit l. 4. & 5. tit. 11. 4. port. Et in tantum hoc est verum, ut talis donatio sit ipso iure nulla, & ex ea nulla oriatur actio, nec obligatio, textus est in l. 3. §. scilicet ann. ff. de don.

don. inter vir. & uxor. & ibi communiter Doctores, & per eum tenet etiam Bartol. & est communis opinio in l. cum lex. ff. de fidicomm.

i. Dubium i. tamen singulare est in materia, si maritus senex vel ignobilis facit donationem uxori sive juveni, pulchre, vel nobili, vel confessus sit ex certa scientia dotem recipile, quam non receperit, an valeat & teneat? Et breviter dico quod sic: quia est potius remuneratio, quam donatione, argumento text. in l. quid autem, §. si vir. ff. de don. inter vir. & uxor. per quem ita tenet Bartol. in l. diverso p. fra. ipsi tit. de uxoris obl. g. & ibi Paul. Imol. Cuman. Alexand. & Moderni, ubi Jaf. melius quam alibi, 3. colum. numer. 1. Idem Bart. in l. s. voluntate, Cod. de don. promis. ubi dicit, eis suum novum dictum, quod omnes sequuntur, Bald. in l. s. puer. Cot. de inf. celi. Abb. & Canonike in capite super 10. de restib. & idem Abb. in cap. Genova de prop. Socin. & Moderni in leg. 4. ff. s. maritum. Palac. Rub. in sua reper. cap. per vestras, fol. 17. 1. colum. cum seg.

Advertendum tamen, quod talis donatio confirmatur morte ipsius donatoris, non vero donatione, textus in leg. Papi. ff. de donat. inter vir. & uxor. & ibi. Gloff. ordinaria, Bart. & communiter Doctores textus in l. 1. & in Lietam, & in leg. a marito & per rotum Cod. ead. tit. & ibi communis opinio. Cuius ratio est, quia illo tempore jam cessat illa ratio impeditiva, & unus liber potest in tuncre alium, vel ei legata fideicommissa relinquere: ergo ex tacita voluntate videatur confirmata talis donatione, & habere vim relieti. Vere tamen & realiter est donatio, & sic species contractus, ut probatur & colliguntur ex prædictis iuribus. Ex quo inferitur, quod ait hoc, ut talis donatio valeat & confirmetur morte, non requirit hereditatis additionis probat textus in l. 1. Cod. de don. s. p. 1. & uxorem, ita tenet Bartol. & communis opinio, idem Bart. & alii Doctores, in sequens qualif. ff. de legat. 2. tehet etiam Paulus de Castr. & communiter Doctores in leg. Crisp. 4. ff. de legat. 1. Item inferitur, quod talis donatio valabit à tempore mortis, & non ante retrotrahitur validitas ejus, per prædicta iura. Nec obstat textus in l. donationes quae parentis, Cod. de donat. inter vir. & uxor. ubi dispensatur contrarium, imo, quod retrotrahitur a tempus contractus, & factæ donationis, quia ita debet intelligi, quod fructus tantum, non vero quod ipsam donationem, rem, & dominium ejus, secundum Gloff. & communiter Doctores ibi. Requisitur tamen traditio rei ad hoc, ut donatione confirmetur, ut aperte probat prædicta iuria. Cuius vera & subtilis ratio potest esse, quia cum talis donatio & titulus ejus, sit nullius momenti, non est quid confirmabile, nisi sequetur traditio: ea vero secuta, jam est actus rei, & voluntas quae possit confirmari. Itam ratione colligo ea mente predicatorum iurium, & ex mente Baldi & aliorum, in l. 2. Cod. de inf. donat. ex qua subtiliter deducitur, & inferitur, quod licet nulla traditio non cafer, nec transferat dominium, nec effectum, ut in l. naquam m. nuda, ff. de acq. rer. domi. cum simil. tamen illud debet intelligi quando traditio est penitus nulla, & sine aliqua spe confirmationis: secus vero alias, ut in nostro regno bona quæsta constante mixtum non dividantur inter maritum & uxorem: tamen poterit uxor sue medietati lucrorum favore mariti renuntiare, & in terminis ita tenet Palat. Rub. in sua reper. cap. per vestras de donat. inter vir. & ux. fol. 26. 3. colum. i. m. 1. n. 1. cum sequent. ubi dicit sic fuisse pronuntiatum in confilio & egli, in questione de facto. Sed advertendum n. quia contra prædictam conclusionem principalem & omnes illustrationes, factus textus singularis & subtilis in l. 1. §. fin. de donat. inter vir. & uxor. ubi dicit textus quod si quis volebat donare Titio certam rem, vel pecuniam, & Titius noluit acceptare, sed renunciavit, & noluit, & iussit ut daret uxori suæ, non valet, nec tenet donatio: quia perinde est, ac si Titius acciperet & acquereret, & postea donet uxori. Si ultra Doctores ad illum textum est vera, & nova solatio, & intellectus, quod i. in primis